
GABARITO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO DE SOCORROS DE URGÊNCIA 
EM ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR - TURMA 50 e 51 

 

O COMANDANTE DO GAEPH, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22, do 
Decreto n° 31.817 de 21 jun. 2010, que regulamenta o inciso II, do art. 10-B, da Lei n° 8.255, de 
20 nov. 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, resolve: 

TORNAR PÚBLICO o gabarito preliminar do processo seletivo para ingresso no 
Curso de Socorros de Urgência em Atendimento Pré-Hospitalar – Turma 50 e 51, conforme 
EDITAL 003/2022 - DIREN/DEPCT/CBMDF, de 07 de janeiro de 2022. 

 
 

 Em consequência:  
 
  a) O candidato que desejar interpor recurso contra o gabarito da prova teórica objetiva 
poderá fazê-lo até 48 (quarenta e oito) horas a contar do horário de divulgação do gabarito 
preliminar. 
 b) O recurso contra o resultado do gabarito preliminar da avaliação teórica objetiva deverá 
ser interposto à COEFACA do Curso de Socorros de Urgência em Atendimento Pré-Hospitalar - 
Turmas 50 e 51, uma única vez, por meio de documento eletrônico enviado pelo Sistema 
Eletrônico de Informação - SEI (CBMDF/GAEPH/SEDEI/SUCIN). 
 c) O candidato deverá preencher o formulário de recurso utilizando o modelo 
disponibilizado no documento modelo SEI (77142604) – conforme edital 003/2022 - 
DIREN/DEPCT/CBMDF, de 07 de janeiro de 2022. 
 d) Cada recurso deverá ser apresentado com as seguintes especificações: 
Indicação do número da questão, da resposta marcada pelo candidato e da resposta divulgada no 
gabarito preliminar. 
 e) Para cada questão, argumentação lógica, sucinta e com embasamento bibliográfico. 
 f) Se a avaliação do recurso resultar em anulação de questão, a pontuação correspondente 
a essa questão será redistribuída nas questões válidas, de forma que o valor das outras questões 
será recalculado considerando o novo número de questões, conforme sistema de correção do 
Moodle. 
 g) Se houver alteração do gabarito oficial preliminar, por força de impugnação, as provas 
serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo. 
 
 

GABARITO PRELIMINAR – CSU 50 E 51 
 

Anatomia e Fisiologia 

1. Verdadeiro 2. Verdadeiro 3. Falso 4. Falso 

5. Verdadeiro 6. Falso 7. Falso 8. Verdadeiro 

9. Verdadeiro 10. Falso 11. Falso 12. Verdadeiro 



13. Verdadeiro 14. Falso 15. Falso 16. Falso 

17. Verdadeiro 18. Falso 19. Falso 20. Falso 

21. Falso 22. Verdadeiro 23. Verdadeiro 24. Verdadeiro 

25. Verdadeiro 26. Falso 27. Verdadeiro 28. Verdadeiro 

29. Falso 30. Verdadeiro 31. Verdadeiro 32. Falso 

33. Falso 34. Verdadeiro 35. Verdadeiro 36. Falso 

37. Verdadeiro 38. Verdadeiro 39. Verdadeiro 40. Falso 

 

Reanimação Cardiopulmonar 

41. Verdadeiro 42. Falso 43. Verdadeiro 44. Falso 

45. Verdadeiro 46. Falso 47. Falso 48. Falso 

49. Verdadeiro 50. Verdadeiro 51. Falso 52. Falso 

53. Verdadeiro 54. Falso 55. Falso 56. Verdadeiro 

57. Falso 58. Falso 59. Falso 60. Verdadeiro 

61. Verdadeiro 62. Falso 63. Verdadeiro 64. Falso 

65. Verdadeiro 66. Verdadeiro 67. Falso 68. Verdadeiro 

69. Verdadeiro 70. Falso 71. Verdadeiro 72. Verdadeiro 

73. Falso 74. Falso 75. Verdadeiro 76. Verdadeiro 

77. Falso 78. Falso 79. Falso 80. Falso 

 

Portaria 2048 

81. Falso 82. Falso 83. Verdadeiro 84. Falso 

85. Falso 86. Falso 87. Verdadeiro 88. Falso 

89. Falso 90. Verdadeiro 91. Verdadeiro 92. Falso 

93. Verdadeiro 94. Falso 95. Falso 96. Falso 

97. Verdadeiro 98. Falso 99. Falso 100. Verdadeiro 

 
 


